A nobis e vicino sapit ipsa miseria de qua erepti sumus. Et derelicti aliquando melius per tribulationem cognoscimus, quam stricte tenenda fuerat gratia, quam tempore quietis minus fortassis amabamus. Propterea in quodam loco Scriptura admonens nos dicit: *Fili, in tempore malorum ne inmemor sis bonorum; et in tempore bonorum ne inmemor sis malorum* (Eccli. xi.). Memoria namque bonorum in tempore tribulationis animam per spem erigit; et memoria malorum in tempore prosperitatis ad custodiam sui cautionem facit. Cumque alterno sapore se utrumque contempserat, nec adversitas per desperationem dejicit, nec prosperitas per inanem lætitiâ mentem dissolvit. Hinc populo Israel a Moysse per increpationem dicitur: *Gens absque consilio, et sine prudentia*. B *Uinam saperent, et intelligerent ac novissima prouiderent!* (Deut. xxxii.). Quia enim nec præsentia Dei beneficia cognoscere, nec sua pericula futura prævidere poterant, quasi prudentiæ saporem in menis palato non habebant.

Duo igitur sunt, quæ nobis semper sapere debent, et mala videlicet nostra quæ evasimus, et gratia Dei quam consecuti sumus. Mens etenim stulta cum malarum delectationum laborem non meminit, easdem delectationes, si quando pulsata fuerit tentatione, iterare non pertimescit; et quemadmodum mulier cum angustia pariendi premitur, concupiscentiæ carnalis delectationem abominatur, sed cum memoria doloris a mente recesserit, iterum carnis illecebras concupiscit, totaque aviditate ad earum experientiam rapitur, quia eis quantus admistus sit dolor, non recordatur. Nam si bene memoriæ saperet dolor ipse, qui malam delectationem sequitur, nequaquam ita infrenis mens ad ejus appetitum traheretur. Ipsa quoque gratia accepta, si animus ab ejus recollectione non desiperet, ab injuria conditoris vel solo pudore nos coercere potuisset. Quia igitur cicatrices peccatorum nostrorum nequaquam aperirentur ad actum, nisi prius putrefactæ essent per desiderium, neque ullo modo per prava desideria mens intus putresceret, si non prius a memoria præteritarum miserationum suarum, et præsentis beneficii Dei consideratione desipuisset; plangat iste insipientiam suam et dicat: *Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ*. Sed libet adhuc considerare quare non simpliciter dixit ad insipientiam meam, vel propter insipientiam meam, sed *a facie insipientiæ meæ*, utrumne aliquid nobis ista adjectione signare voluerit. Primum ipse modus loquendi considerandus est; quia sæpe in divino eloquio similis positio invenitur, cum dicitur, *a facie Domini*, vel *a facie inimici* (Psal. xliii): sive etiam, quod magis obscurum est, cum de rebus humana figuratione carentibus, corporeis nonnunquam etiam incorporeis agitur, facies memoratur quæ in usu loquendi nunc minime esse cognoscitur; tunc tamen fuisse dubium non est, quod satis ex tam frequenti Scripturarum positione colligi potest. Quia enim ubique occurrentis faciem declinare non possumus, congrue in Scriptura per

faciem, præsentiam sive instantiam atque importunitatem significamus. Quid est ergo quod cicatrices non solum ab insipientia, sed a facie insipientiæ putruisse et corruptæ esse dicuntur, nisi quod Dei gratia nequaquam nos usque ad lapsum peccati desereret, si non prius nostra insipientia Deo in nobis habitanti diu importuna fuisset? Qui cum per longam negligentiam nostram a nobis recedere invitus cogitur, statim cicatrices vulnerum nostrorum non solum per prava desideria putrescunt, sed usque ad operationem pravam corrumpuntur.

**CAP. XVII. De duplici hominum vanitate.**

*Universa vanitas omnis homo vivens (Psal. xxxviii)*, alia est vanitas quam in rebus istis visibilibus cernimus; alia est vanitas quam in nobis invisibiliter sentimus. Ista exteriora vana sunt, quia cum in corruptionem labuntur, speciem suam perdunt. Anima autem quæ per iniquitatem deluit, magis miserabili vanitate justitiæ decorem amittit. *Universa ergo vanitas omnis homo vivens*, quia et foris per mortalitatem præterit, et intus per iniquitatem; qui si saltem in altero persisteret, universa vanitas non fuisset.

**CAP. XLVIII. Quia dies hominis brevis, mala, et incerta est, quid dicendum Deo.**

*Notum fac mihi, Domine, finem meum (Psal. xxxviii)*. Vita ista præsens brevis est, mala est, incerta est. Quia incerta est, dic Deo: *Notum fac mihi, Domine, finem meum*. Quia brevis est, dic Deo: *Ecce mensurabiles posuisti dies meos*. Quia mala est, dic Deo: *Substantia mea tanquam nihilum ante te est*.

**CAP. XLIX. De mirabilium Dei multitudine et profunditate.**

*Multa fecisti, Domine Deus meus, mirabilia tua; et cogitationibus tuis non est qui similis sit tibi (Psal. xxxix)*. Omnium quæ sunt, fecit Deus; et tamen illa specialiter Deus fecisse dicitur per quæ homo ad Deum revocatur. Illa ergo mirabilia Deus quasi non sua fecit, quorum admiratio humanam mentem ab amore ipsius avertit. Illa autem mirabilia quæ hominem ad amorem Dei revocant, quia nos illius faciunt, quodam singulari privilegio ejus dici possunt. Quia igitur superius Psalmista beatum dixerat qui ad hujus mundi vanitatem non respicit, ubi fructuosa esse possit admiratio, consequenter adjungit: *Multa fecisti tu, Domine Deus meus, mirabilia tua*, scilicet opera restorationis nostræ; quæ ne in eis fastidium nictuas, multa sunt numero; et ne facilitatem contentas, profunda in sacramento. Hoc est enim quod cum dixisset: *Multa fecisti tu, Domine Deus meus, mirabilia tua*, statim ipsam eorum profunditatem demonstrare volens, adjunxit, *et cogitationibus tuis non est qui similis sit tibi*, ut et multitudo mirabilium varietate delectationem afferat, et profunditas exercitationem.

**CAP. L. De curiosi et suspiciosi malo.**

*Et si ingrediebatur ut videret, vana loquebatur, cor ejus congregavit iniquitatem sibi (Psal. xl)*. Ma-

gnum malum est curiositas, sequæ a vitio alienum non esse indicat quisquis animum suum ad suspicionem facile inclinat. Neque enim alieni peccati suspectus cor ejus ureret, si non prius ejusdem peccati affectus in eo radicasset. Justo ergo judicio dum ex sui cordis pravitate falsam de alio existimationem colligit, per eamdem se existimationem in affectum pravitatis amplius accendit; et inde veraciter mens ejus corrumpitur, unde fallaciter aliena actio insimulatur. Propter quod Psalmista contra ejusmodi loquens dicit: *Et si ingrediebatur ut videret vana loquebatur*. Curiosus etenim quisque tunc quasi ad videndum ingreditur, quando alienum secretum sagaci studio perscrutatur. Vana loquitur, quia ut minus suspectus esse possit, eos a quibus cavere non vult, se diligere fingit. Deinde iniquitatem congregat, quia cum libere admissus fuerit, quidquid reprehensibile invenire potest, fraudulentè in corde suo coacervat. Congregat autem paulatim minima, ut post longum silentium cuncta simul objecta plus noceant, quæ minus opinionem læderent, si per se singula prolata fuissent. Sed quia hoc non correctionis, sed læsionis affectu iniquus operatur, sibi potius nocitura colligit, quia sicut dictum est, unde aliena actio fallaciter per infamiam ofuscatur, inde veraciter mens ejus per nequitiam contahescit.

**CAP. LI. Quod fontium nomine summum bonum significetur; idque maxime sit desiderabile, et quæ toto psalmo tractentur.**

*Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus (Psal. xli)*. Aquæ sunt dona Dei, fons aquarum auctor est donorum, fontem aquæ desiderat, cujus desiderium non impletur, donec ad Deum perveniat. Qui dona Dei propter Deum non amant, ii quasi aquas, et non fontem desiderant. Summum autem bonum ideo plurali nomine fontium exprimitur, quia licet in se unum sit, omnium tamen origo honorum in ipso continetur. Vivus fons, quia vivificat. Vivus fons, quia indeficiens perseverat. Ideo sicut cervus desiderat, quia vetustatis defectum reparare exoptat. Sed differtur desiderium, ut crescat. Sed quia omnis mora desideranti longa est, exclamat, *quando veniam, quando perveniam, quando apparebo ante faciem Domini*, non ut videri, sed ut videre incipiam, quem prius visus non videbam. Sed hoc nunc desiderari potest, haberi non potest. Quid ergo interim? *Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte*. Pascor doloribus, requiram fletibus, vocabo suspiriis, lacrymæ nutriunt desiderium, donec præsentia satiet affectum. Flebo, quia adest quod desidero; flebo, quia adest quod non amo. Non amo præsentem infelicitatem, desidero futuram beatitudinem. Irriguum superius, quia *desiderat anima mea ad fontem vivum*. Irriguum inferius, quia dicitur mihi, *ubi est Deus tuus?* hoc ad præsentem miseriam pertinet, quod opprobria malorum sustineo, quia terrenam felicitatem non amo. Et quia me in præsentem felicitate derelictum